关于申报 2019年度全国统计科学研究项目的通

知

各学院、研究机构及有关单位：

国家统计局公布了《关于开展 2019 年度全国统计科学研究项

目申请工作的通知》的通知，请组织相关教师积极申报，现将有

关事项通知如下：

1.申报人员需具有副高级以上（含）专业技术职称或博士学

位，不具备副高级以上（含）专业技术职称或博士学位的申请人

需由两名具有副高级以上（含）专业技术职称的专家书面推荐。

2.申报人在“全国统计科学研究项目网络管理平台”首页下

载《全国统计科学研究项目申请书》和《论证活页》，按照要求填

写后从系统上传，并报送《全国统计科学研究项目申请书》和《论

证活页》纸质材料各 1份，A4纸双面印制，电子版发送至指定邮

箱。

3.各单位于 5 月 28 日（周二）将申报材料报送师生事务服务

大厅 7号窗口。

联系人：李日新  郝志鹏

联系电话：7637807  7666721

文件链接：国家统计局 2019 年项目申报通知

科便„2019‟43号

山西财经大学科研处

http://www.stats.gov.cn/tjgz/tzgb/201904/t20190416_1659803.html

附件：全国统计科学研究项目 2019 年度课题指南

科研处

2019 年 5月 20日

附件

全国统计科学研究项目 2019 年度课题指南

统计科学研究项目申报要以习近平新时代中国特色社会主义

思想为指导，深入贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中全会精

神和中央经济工作会议精神，紧紧围绕中央领导同志关于统计工

作重要指示批示精神，围绕党中央、国务院关于统计改革重大决

策部署，贯彻落实全国统计工作会议精神。《全国统计科学研究项

目 2019 年度课题指南》聚焦完善统计体制、构建推动高质量发展

统计体系、三大核算改革以及推进统计信息化建设等问题，拟定了

一批选题作为重点研究方向，现公告如下：

一、统计管理体制

1.建立并完善与国家治理体系和治理能力现代化要求相适应

的统计管理体制机制问题研究；

2.统计数据质量与统计工作协调能力、统计工作科学性权威

性等问题研究；

3.保障统计数据质量体制机制的国际比较研究；

4.加强统计基层基础建设提高源头数据质量研究；

5.部门间统计数据共享办法研究；

6.构建现代化统计调查体系研究；

7.统计管理体制的国际比较研究。

二、国民经济核算

1.推进地区生产总值统一核算研究；

2.地方资产负债表编制相关问题研究；

3.经济普查年度全国资产负债表编制制度研究；

4.我国自然资源资产负债表编制问题研究；

5.知识产权产品核算问题研究；

6.数字经济核算问题研究；

7.供给使用表编制问题研究；

8.全球价值链核算问题研究。

三、统计法治

1.营造良好统计环境的法治理论与实践研究；

2.增强国家统计执法权威性研究；

3.加强统计领域诚信建设研究；

4.国内外统计法比较研究。

四、统计调查体系

1.集团、法人单位、产业活动单位在各行业和专业统计的适

用性研究；

    2.行政记录和大数据在就业、价格、收入分配、商品流通、

服务消费等领域的统计应用研究；

    3.小微企业一体化调查的抽样方法理论与应用研究；

    4.住户类调查样本融合的理论与抽样方法应用研究；

    5.中等收入群体统计方法理论与应用研究；

    6.民营经济统计方法理论与应用研究。

五、统计数据质量

1.国家统计调查项目执行情况评估的方法和应用研究；

2.主要统计指标的数据质量控制和评估方法研究；

3.小微企业统计调查数据质量控制方法和应用研究；

4.住户类统计调查数据质量控制方法和应用研究；

5.统计调查数据、行政记录数据、非传统数据质量控制和评

估方法研究；

6.不同来源数据协调性评估与应用研究；

7.人口普查事后质量抽查与误差估计研究。

六、统计监测指标体系

1.构建推动高质量发展统计体系研究；

2.基本实现现代化指标体系研究；

3.国家综合竞争力的统计指标体系构建与国际比较研究;

4.全面准确反映供给侧结构性改革、经济结构优化升级等方

面新进展的统计指标体系研究；

5.乡村振兴统计监测研究；

6.围绕京津冀协同发展、长江经济带发展、粤港澳大湾区等

区域发展战略的统计监测研究；

7.经济运行在合理区间宏观政策指标监测研究；

8.2030 年我国可持续发展目标统计监测研究；

9.人口动态统计监测研究；

10.民营企业统计监测研究。

七、大数据理论与应用

1.政府统计大数据应用研究；

2.大数据共享平台建设研究；

3.大数据技术与统计制度方法的深度融合研究；

4.大数据背景下的多来源数据融合研究；

5.统计数据与大数据源的融合应用研究；

6.运用互联网、大数据等现代信息技术变革统计生产方式研

究；

7.大数据背景下统计新理论、新方法研究。

八、新产业新业态新商业模式统计

1.健全“三新”统计制度研究；

2.新动能统计体系研究；

3.利用互联网平台采集“三新”统计数据研究；

4.充分利用部门行政记录、企业财务数据反映“三新”发展

变化研究；

5.建立反映共享经济、现代供应链的统计制度研究；

6.新旧动能转换、“三新”经济发展等问题统计监测研究。

九、统计基础理论

1.大数据背景下抽样方法与应用研究；

2.基于网络结构的高维数据降维及应用研究；

3.统计机器学习相关问题研究；

4.动态及多目标总体抽样方法与应用研究；

5.复杂数据在线监测与建模分析方法在社会经济中的应用研

究；

6.特征价格方法理论与应用研究；

7.混频数据建模方法研究；

8.改革开放 40年中国统计发展研究；

9.中国统计史研究。

十、其他

1.地区购买力平价测算方法和实践研究；

2.国际比较项目（ICP）中教育、医疗、政府公共服务及建筑

品等领域研究；

3.民间统计调查研究；

4.国际官方统计最新进展研究；

5.我国城市群发展质量测度研究；

6.精准扶贫精准脱贫实践及理论总结；

7.“一带一路”倡议发展状况统计研究；

8.分布式能源统计方法研究;

9.对统计理论发展和统计工作实践有重大意义的其他选题。

《全国统计科学研究项目 2019年度课题指南》列示的为研究

方向，申请人可根据自己的研究专长选择申报，具体题目可自行

拟定。申请人也可自行选题，选题要避免研究题目与研究内容过

宽过泛，提倡紧密结合统计工作实际。

全国统计科学研究组织管理办公室

                             2019 年 4 月 16 日